
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041                        Recife, 27 de fevereiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

CODAI ....................................................................................................................... 10 

COGER / UACSA ....................................................................................................... 11 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 245/2019-GR, de 27 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005066/2019-47,  

 
 RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) ARGÉLIA 

MARIA ARAÚJO DIAS SILVA, como requisito para promoção para a 

Classe Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e 
Instrução Normativa nº 001/2014-GR. 

 

Presidente Wilson Moreira Dutra Júnior UFRPE 

Titulares 

Eduardo Francisco dos Santos IFPE 

Marismênia de Siqueira Campos 

Moura 

IFPE 

Hélida Maria Gomes de Melo IFPE 

Suplentes 
Antônia Sherlanea Chaves Veras UFRPE 

Marta Xavier de Carvalho Correia IFPE 

Secretário(a) Diana Teresa de Barros Cavalcanti UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Daniel Felipe Victor Martins UFRPE 

 
PORTARIA Nº 246/2019-GR, de 27 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005057/2019-56, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
TED 6045 – Implantação e Desenvolvimento de Cursos no Âmbito do 

Sistema UAB, 2019NC000003, Nr. de Transferência 689955, os servidores 

abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. SIAPE Designação 

JORGE DA SILVA CORREIA 

NETO 

1540982 Executor 

JACKELINNE MARIA CIRINO 1897549 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339014 Diárias R$     17.693,55 

339036 Serv. Pessoa Física R$      66.313,63 

339033 Passagens Aéreas R$      55.440,00 

339039 Serv. Pessoa Jurídica R$      36.435,09 

 
PORTARIA Nº 247/2019-GR, de 27 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026421/2018-31, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER isenção do desconto da Contribuição Previdenciária e do 
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF/PSS, conforme embasamento 

legal do artigo nº 40 § 21 da CF/1988, do artigo nº 6º XIV da Lei nº 

7.713/1988, do artigo nº 47 da Lei nº 8.541/1992, do artigo nº 30 da Lei nº 
9.250/1995, do artigo nº 1º da Lei nº 11.052/2004 e da alínea “b” do inciso 

II do art. 35 do Decreto nº 9.580/2018, ao(à) servidor em tela: 

 
 

 

 

SERVIDOR (A) 
APOSENTADO (A) 

JOSE BEZERRA DE MORAIS 

MATRÍCULA SIAPE Nº. 0383971 

LAUDO MÉDICO PERICIAL 

Nº. 

0.006.129/2019 

EFEITOS FINANCEIROS 

RETROATIVOS A 

01/10/2015 

 

PORTARIA Nº 249/2019-GR, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024808/2018-52, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER isenção do desconto da Contribuição Previdenciária e do 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF/PSS, conforme embasamento 
legal do artigo nº 40 § 21 da CF/1988, do artigo nº 6º XIV da Lei nº 

7.713/1988, do artigo nº 47 da Lei nº 8.541/1992, do artigo nº 30 da Lei nº 
9.250/1995, do artigo nº 1º da Lei nº 11.052/2004, da alínea “b” do inciso II 

do art. 35 do Decreto nº 9.580/2018 e da Instrução Normativa/RFB n° 

1.500/2014, alterada pela IN/RFB n° 1.756/2017, ao(à) servidor em tela: 
 

SERVIDOR (A) 

APOSENTADO (A) 

LYDIA MAYO DA SILVA 

MATRÍCULA SIAPE Nº 0384391 

LAUDO MÉDICO PERICIAL 
Nº 

0.026.013/2019 

EFEITOS FINANCEIROS 

RETROATIVOS A 

09/10/2015 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 285/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000009/2019-71, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA ZENIA TAVARES DA SILVA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 3309522, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Domésticas, baseado 

na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 046/2019, de 18/02/2019, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
29/03/2017 a 

28/03/2019 
29/03/2019 

 

PORTARIA Nº 286/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026264/2018-63, 

 
RESOLVE: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER ao(à) servidor(a) RALINI FERREIRA DE MELO, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2567981, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, baseado na Lei n° 
13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº 053/2019, de 18/02/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
08/06/2014 a 

07/03/2018 
24/01/2019 

 
PORTARIA Nº 287/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002393/2019-47, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MAXIMILIANO WANDERLEY 

CARNEIRO DA CUNHA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1927121, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota 

n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 

53/2018-MP, conforme Decisão nº 035/2019, de 18/02/2019, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
01/03/2017 a 

28/02/2019 
01/03/2019 

 

PORTARIA Nº 288/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002497/2019-51, 

 
RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) CYNTHIA MARIA CARNEIRO COSTA, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2533094, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 

na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 037/2019, de 18/02/2019, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
05/02/2017 a 
04/02/2019 

05/02/2019 

 

PORTARIA Nº 289/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015478/2018-12, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) TEREZA RAQUEL BRITO DE MELO 

CONDE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
3227484, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota 
n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 

53/2018-MP, conforme Decisão nº 005/2019, de 01/02/2019, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 

mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Adjunto A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
28/07/2016 a 

27/07/2018 
21/01/2019 

 
PORTARIA Nº 290/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024939/2018-30, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) CLEIDE OLIVEIRA RODRIGUES, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 3328196, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº 028/2019, de 01/02/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor 
Assistente A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
11/02/2015 a 

10/02/2017 
09/01/2019 

 

PORTARIA Nº 291/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025534/2018-19, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) JULIA FIGUEREDO BENZAQUEN, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1536770, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, baseado na 
Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº 009/2019, de 01/02/2019, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
07/02/2017 a 

06/02/2019 
07/02/2019 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 292/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026564/2018-42, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MICHEL SATURNINO BARBOZA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1581098, 

Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho 
de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho 

Ikas, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 

PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 025/2019, de 01/02/2019, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D-III”) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
15/02/2017 a 
14/02/2019 

15/02/2019 

 

PORTARIA Nº 293/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025329/2018-53, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSE DEIBSOM DA SILVA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1837813, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº 021/2019, de 01/02/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
20/01/2017 a 

19/01/2019 
20/01/2019 

 
PORTARIA Nº 294/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024595/2018-69, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) DANIEL FELIPE VICTOR MARTINS, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1819067, 

Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho 
de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho 

Ikas, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 

PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 022/2019, de 01/02/2019, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD,  constante no Processo acima mencionado: 
 

 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “D-III”, Nível 04 

Para: Classe “D-IV”, Nível 01 

Período Analisado 15/03/2017 a 14/03/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

15/03/2019 

 

PORTARIA Nº 295/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001116/2019-17, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) IONETE CAVALCANTI DE MORAES, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2282718, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Administração, baseado na Lei 
n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº 052/2019, de 18/02/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
08/03/2017 a 
07/03/2019 

08/03/2019 

 

PORTARIA Nº 296/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025182/2018-00, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) IONEIDE ALVES DE SOUZA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2524094, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº 054/2019, de 18/02/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
19/12/2016 a 

18/12/2018 
20/12/2018 

 

PORTARIA Nº 297/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000955/2019-18, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) DANIEL LINS BARROS, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1475835, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 

lotado(a) no(a) Departamento de Administração, baseado na Lei n° 
13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Decisão nº 006/2019, de 01/02/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
02/06/2016 a 

01/06/2018 
18/01/2019 

 

PORTARIA Nº 298/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002375/2019-65, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) SERGIANY DA SILVA LIMA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1612676, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n° 
13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº 038/2019, de 18/02/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
15/02/2017 a 

14/02/2019 
15/02/2019 

 
PORTARIA Nº 299/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000267/2019-58, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) ITALO ROGER FERREIRA MORENO 

PINHEIRO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2366580, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 

e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora 
desta Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular 

nº 53/2018-MP, conforme Decisão nº 049/2019, de 18/02/2019, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Adjunto A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
02/03/2017 a 

01/03/2019 
02/03/2019 

 
PORTARIA Nº 300/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015562/2018-28, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) DANIELA DE LOURDES ANJOS 

COUTINHO SIMÕES ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1162875, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, baseado na Lei n° 13.325/2016, 

Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) 
e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme Decisão nº 027/2019, de 

01/02/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor 

Adjunto A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
08/07/2016 a 
07/07/2018 

04/12/2018 

 

PORTARIA Nº 301/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025513/2018-01, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCIANO DEMETRIO SANTOS 

PACIFICO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2080257, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, 

baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 008/2019, de 01/02/2019, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
10/02/2017 a 

09/02/2019 
10/02/2019 

 

PORTARIA Nº 302/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000231/2019-74, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) VERONICA CRISTHINA DE SOUZA 
DINIZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2366418, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota 

n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 

53/2018-MP, conforme Decisão nº 048/2019, de 18/02/2019, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
02/03/2017 a 

01/03/2019 
02/03/2019 

 

PORTARIA Nº 303/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001105/2019-37, 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) HORTENCIA CRUZ DE 

ALBUQUERQUE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1257089, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Ciências Domésticas, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e 
Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora 

desta Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular 

nº 53/2018-MP, conforme Decisão nº 047/2019, de 18/02/2019, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Assistente) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
14/02/2017 a 

13/02/2019 
14/02/2019 

 
PORTARIA Nº 304/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000643/2019-12, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCOS FELIPE FALCÃO SOBRAL, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1795789, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Administração, baseado na Lei 

n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº 014/2019, de 01/02/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
28/02/2017 a 

27/02/2019 
28/02/2019 

 

PORTARIA Nº 305/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011303/2006-94, 

  
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 203/2019-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2019, 
publicada no Boletim de Serviço Edição nº 032, de 14/02/2019, que 

autorizou a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade o(a) 

servidor(a) JOAO BATISTA DA SILVA PEQUENO, matrícula SIAPE nº 
0383285, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...]  

com efeitos financeiros a partir de 08/02/2019. 
 

Leia-se:  

[...]  
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019, com base na Nota 

Informativa n° 17689/2018-MP, de 21/12/2018. 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 306/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011740/2006, 

  
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 206/2019-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2019, 
publicada no Boletim de Serviço Edição nº 032, de 14/02/2019, que 

autorizou a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade o(a) 

servidor(a) CLAUDIA REGINA DE BARROS VIEIRA, matrícula SIAPE 
nº 0383065, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...]  

com efeitos financeiros a partir de 08/02/2019. 
 

Leia-se:  

[...]  
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019, com base na Nota 

Informativa n° 17689/2018-MP, de 21/12/2018. 

 
PORTARIA Nº 307/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010121/2012-44, 
 

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 204/2019-PROGEPE, de 14/02/2019, publicada no 

Boletim de Serviço Edição nº 032, de 14/02/2019, que autorizou a 

continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade do(a) servidor(a) 
ANISIO FRANCISCO SOARES, matrícula SIAPE nº 6382973, nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...]  

com efeitos financeiros a partir de 11/02/2019.   
 

 

Leia-se:  
[...]  

com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019, com base na Nota 
Informativa n°  17689/2018-MP, de 21/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 308/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001490/2019-12, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 202/2019-PROGEPE, de 14/02/2019, publicada no 
Boletim de Serviço Edição nº 032, de 14/02/2019, que autorizou a 

continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade do(a) servidor(a) 

SHIRLEY FREIRE DE FRANÇA, matrícula SIAPE nº 1665573, nos 
seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...]  

com efeitos financeiros a partir de 07/02/2019.   

 
 

Leia-se:  

[...]  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019, com base na Nota 
Informativa n°  17689/2018-MP, de 21/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 309/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011742/2006, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 205/2019-PROGEPE, de 14/02/2019, publicada no 
Boletim de Serviço Edição nº 032, de 14/02/2019, que autorizou a 

continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade do(a) servidor(a) 

JULIO CESAR TENORIO DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1058906, 
nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...]  

com efeitos financeiros a partir de 08/02/2019.   

 
Leia-se:  

[...]  

com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019, com base na Nota 
Informativa n°  17689/2018-MP, de 21/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 310/2019- PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008132/2013-45,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) ANA LUIZA BRAZ 

DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

1665519, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, lotado(a) 
no(a) Departamento de Química, conforme Laudo Técnico para Concessão 

de Adicionais Ocupacionais nº 407/2019, de 26/02/2019, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 
partir de 01/01/2019, com base na Nota Informativa n° 17689/2018-MP, de 

21/12/2018. 

 
PORTARIA Nº 311/2019- PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004467/2019-80, anexo Processo UFRPE nº 23082.011550/2006,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) ROSANGELA 
MARIA DA SILVA LUCENA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE 0384152, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Química, conforme Laudo 
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 406/2019, de 

22/02/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019, com base na Nota 
Informativa n° 17689/2018-MP, de 21/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 312/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024058/2018-19, 

 
RESOLVE: 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 
art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 
para participar do Grupo formal de Estudo e Pesquisa ALTERITAS: 

diferença, arte e educação, ofertado pela Universidade Federal de Santa 

Catarina - UFSC. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em 
tela: 

 

 

PORTARIA Nº 313/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000152/2019-63, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para Capacitação no curso de Inglês como segunda Língua, ofertado pela 
instituição Centro de Ensino de Línguas ELS, em Toronto, Canadá. Seguem 

informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 314/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004322/2019-89, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 
art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

Servidor (a) JOSE NILTON DE ALMEIDA 

Nº SIAPE 1169787 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Lotação Departamento de Educação 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (28/02/2013 a 26/02/2018)  

Período de 

Gozo 
11/03/2019 a 08/06/2019 

Servidor (a) MARIA RITA IVO DE MELO MACHADO 

Nº SIAPE 2651827 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Lotação Departamento de História 

Período de 
Referência 

1º Quinquênio (23/10/2013 a 21/10/2018)  

Período de 

Gozo 
04/04/2019 a 02/07/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, 
de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para Capacitação no curso de “Psicologia das Organizações”, ofertado pela 

Instituição Unieducar Inteligência Educacionais S/S Ltda – ME, na 
modalidade à distância. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença 

em tela: 

 

PORTARIA Nº 315/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019381/2018-71, anexo o Processo UFRPE nº 23082.019380/2018-

26,  

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade LUCIANO SOUZA, Matrícula SIAPE nº 

1574417, admitido(a) em 01/08/2012, considerando-o(a) estável, após três 

anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme Decisão nº 032/2019-CPPD, de 01/02/2019, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 316/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021564/2018-56, anexo o Processo UFRPE nº 23082.021565/2018-
09,  

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade RODRIGO GUSMÃO DE CARVALHO 
ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1685522, admitido(a) em 12/01/2011, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 017/2019-CPPD, 
de 01/02/2019, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 317/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022708/2018-91, anexo o Processo UFRPE nº 23082.022712/2018-
50,  

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade GABRIEL DE FRANÇA PEREIRA E 
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1837741, admitido(a) em 21/01/2011, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 016/2019-CPPD, 
de 01/02/2019, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 318/2019-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022353/2018-31, anexo o Processo UFRPE nº 23082.022352/2018-

96,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade LUCAS VICTOR SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 1938859, admitido(a) em 25/04/2012, considerando-o(a) estável, 
após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº 015/2019-CPPD, de 01/02/2019, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

 

Rosaura Maria Barbosa Mesquita Neiva 
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 

CODAI 

 
PORTARIA Nº. 027/2019-CODAI, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 
04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, o servidor abaixo 
descrito para a função de Supervisor da Área de Administração do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 
 

Supervisão da Área de Administração do CODAI 

Carga-

horária 

Semanal 

Titular Paulo Roberto Cisneiros Vieira SIAPE nº 

1432326 

05 horas 

 

Art. 2. – O mandato para o Supervisor da Área de Administração do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será de dois anos a partir 

da data desta Portaria. 

 
Art. 3. – Em decorrência, a partir desta data, revogar os efeitos da Portaria 

nº. 002/2017-CODAI, de 10 de fevereiro de 2017. 

 
PORTARIA Nº. 028/2019-CODAI, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

 

 
Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, o servidor abaixo 

descrito para a função de Supervisor da Área de Agricultura do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 

 

Servidor (a) HELEN GRAÇAS CORREIA DA SILVA 

Nº SIAPE 1655222 

Cargo Psicólogo-Área 

Lotação Departamento de Qualidade de Vida 

Período de 

Referência 
2º Quinquênio (07/09/2013 a 05/09/2018)  

Período de 

Gozo 
01/08/2019 a 29/10/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Supervisão da Área de Administração do CODAI 

Carga-

horária 
Semanal 

Titular Benedito Luiz Correia SIAPE nº 

0384558 

05 horas 

 
Art. 2. – O mandato para o Supervisor da Área de Agricultura do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será de dois anos a partir da data 

desta Portaria. 
 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL 

 

 

COGER / UACSA 

 

PORTARIA Nº 02/2019 

 

O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS 

DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE 

ACADÊMICA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO – UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 

 

Alterar a Portaria nº 002/2018/COGER/UACSA e designar os professores 
abaixo relacionados, como membros da comissão responsável pela 

articulação de encontros com profissionais ligados a empresas/indústrias 

nas áreas de Engenharia de Materiais, Engenharia Civil, Engenharia 
Mecânica, Engenharia Elétrica e Engenharia Eletrônica: 

 

DOCENTE SIAPE 

Emerson Torres Aguiar Gomes 2139045 

João Baptista Manuel 1975546 

Jordlly Reydson de Barros Silva 3031248 

Renalle Cristina Alves de Medeiros Nascimento 1305182 

 

Cabo de Santo Agostinho, 26 de fevereiro de 2019. 

 
 

Prof. José Temístocles Ferreira Junior 

 Coordenador Geral dos Cursos de Graduação 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


